
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  SG

Servizio di gestione informatica dati del Prezzario Opere Edili e 
Impiantistiche in provincia di Cuneo. Periodo 2024/2026 - Prenotazione, 
affidamento incarico e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa. CIG 
B1007E3411

IL SEGRETARIO GENERALE
VISTO

- che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 
11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024;

- che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 del 
11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale;

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

- il D.lgs. n. 36/2023, Codice dei contratti pubblici, di seguito 
semplicemente “Codice”; 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 1 del Codice, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e 
della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 3 del Codice, il principio del 
risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità;

- che l’art. 17 del Codice prevede che la stazione appaltante 
possa procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre semplificata;

- che la legge 135 del 07/08/2012 (spending review 2) prevede 
che le amministrazioni pubbliche, obbligate a ricorrere a Consip S.p.a. o alle Centrali 
di Committenza regionali, possano procedere a svolgere autonome procedure di 
acquisto, qualora la Convenzione non sia ancora disponibile;

- che l’articolo 50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), 
prevede che l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, possa avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000237 del 09/04/2024



iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che la Giunta camerale con provvedimento n. 138 del 16 
ottobre 2023 ha deliberato di proseguire la realizzazione del Prezzario delle Opere 
Edili e Impiantistiche in provincia di Cuneo nel triennio 2024/2026, avvalendosi della 
collaborazione dei tecnici esperti del Comitato tecnico, designati da Regione 
Piemonte e Provincia di Cuneo, dalle Associazioni di categoria provinciali e dagli 
Ordini e Collegi professionali;

- che la Giunta, con il medesimo provvedimento, ha inoltre dato 
incarico al Segretario Generale di individuare la società di informatica cui affidare il 
servizio di predisposizione del software da mettere a disposizione del Comitato 
tecnico, idoneo a garantire la profilazione degli utenti, l’inserimento e l’aggiornamento 
di analisi dei prezzi per le circa 13 mila voci, l’elaborazione di medie, la gestione dei 
dati in ambiente riservato e la pubblicazione del documento unicamente a cadenza 
annuale a lavori ultimati;

- che il provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e 
dall'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. in materia di trasparenza;

-  che il presente affidamento si adegua alle norme in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, l’impresa si impegna a 
comunicare tempestivamente gli estremi identificativi del conto corrente bancario 
dedicato alle commesse pubbliche ed ogni eventuale variazione;

- il codice di comportamento della Camera di commercio di 
Cuneo approvato con delibera n. 143 del 19/12/2022 ed attuato con determinazione n. 
732/SG del 30/12/2022;

- che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il 
Responsabile unico del progetto coincide con il Provveditore, Dott. Davide Tortora;

- che il Soggetto Stipulante è la Dott.ssa Patrizia Mellano, 
Segretario Generale dell’Ente

CONSIDERATO

- che si rende necessario procedere all'affidamento della 
gestione informatica dati del Prezzario Opere Edili e Impiantistiche in provincia di 
Cuneo per le edizioni 2024/2026;

- che l’individuazione della società competente ad effettuare la 
gestione dei dati e delle operazioni di rilevazione, analisi dei prezzi, aggiornamenti e 
modifiche delle migliaia di voci del Prezzario rappresenta un necessario presupposto 
alla corretta redazione dello stesso, accentuata dalla numerosità degli esperti, 
designati da ordini e collegi professionali e dalle associazioni di categoria;

- che dall’edizione 2016 e fino a quella pubblicata nel 2022 il 
programma informatico utilizzato, con risultati soddisfacenti era stato predisposto dalla 
ditta Informatica Vision snc di Gorga Alex e Pollano Maurizio con sede in Dronero;



- che tale società, oggetto di trasformazione della forma 
giuridica e della proprietà con effetto dal gennaio 2023, in Informatica Vision sas di 
Alex Gorga sas con sede in Dronero ha dimostrato la capacità a soddisfare le nuove e 
diverse esigenze di adattamento informatico del programma anche nell’edizione 2023;

- che il software elaborato specificamente per il Prezzario 
possiede funzionalità specifiche, atte all’aggiornamento puntuale delle voci del 
Prezzario camerale, rappresentando pertanto per il Comitato Tecnico un valido 
strumento di lavoro;

- che l’Ente camerale, sostiene ogni anno i costi per l’utilizzo del 
software e l’espletamento delle attività inerenti l’assistenza al Comitato nelle attività di 
aggiornamento, implementazione e inserimento informatico dei dati necessari alla 
revisione del Prezzario;

- che con provvedimento n. 152 del 20/11/2023 la Giunta 
Camerale ha deliberato di destinare l’importo massimo di € 5.500,00 lordi annui per 
un adeguato programma informatico che consenta di poter operare efficacemente 
attraverso revisione, aggiornamento e analisi dei prezzi delle voci in esso contenute, 
da mettere gratuitamente a disposizione del Comitato Tecnico;

- che l’impresa, oggi INFORMATICA VISION S.A.S. DI GORGA 
ALEX E C., ha sempre dimostrato nell’espletamento del servizio professionalità e 
competenza, curando la gestione, la manutenzione del software, la formazione ai 
componenti del Comitato tecnico, l’assistenza (via telefono e mail) per eventuali 
problemi tecnici, partecipando alle riunioni del Comitato tecnico e del Comitato 
ristretto, intervenendo per la risoluzione delle anomalie e delle altre problematiche che 
si sono presentate nel corso dei lavori;

- che pertanto si è ritenuto opportuno individuare l’impresa 
INFORMATICA VISION S.A.S. DI GORGA ALEX E C. (P.IVA e C.F. 03529020046) 
con sede in Dronero (CN) Viale Sarrea 1, iscritta alla piattaforma Me.PA, al bando 
SERVIZI “Licenze software-Mepa Servizi ”; 

- che la scelta del contraente è dettata dall’esperienza dello 
stesso nel settore in oggetto, la quale garantisce qualità e serietà, dall’equità e 
congruità del prezzo offerto, nonché dall’immediata disponibilità dell’operatore 
economico ad effettuare le attività garantendo all’ente una prestazione efficiente, 
efficace e tempestiva oltre che economica data la natura dell’offerta

- che in data 27/03/2024 l’Ente camerale ha pubblicato sulla 
piattaforma Me.PA la TD n. 4208071 invitando l’impresa INFORMATICA VISION 
S.A.S. DI GORGA ALEX E C. a presentare la migliore offerta per il servizio di 
gestione informatica dati del Prezzario Opere Edili e Impiantistiche in provincia di 
Cuneo per le edizioni 2024/2026 come di seguito dettagliato:

 n. 3 Canoni annuali di mantenimento dominio internet
 n. 3 Canoni annuali di gestione web application per la revisione annuale del 

Prezzario camerale 
 n. 3 Canoni annuali di rinnovo del certificato di sicurezza SSL su protocollo 

HTTPS



 aggiornamento delle voci che compongono il prezzario su richiesta dei 
componenti del Comitato tecnico per il periodo concordato e comunque 
sino alla data di pubblicazione dell’ultima edizione del Prezzario

 servizio di assistenza ai componenti del Comitato per il periodo concordato 
e comunque sino alla data di pubblicazione dell’ultima edizione del 
Prezzario, attraverso contatti telefonici, e-mail per eventuali problematiche 
legate al sistema informatico

 generazione password e abilitazioni all’accesso per la lista utenti attivi a 
seguito dell’insediamento dei componenti del Comitato per le versioni 2024, 
2025 e 2026 del Prezzario camerale

 partecipazione alle riunioni del Comitato tecnico camerale
 predisposizione del software caricamento dei dati relativi alla realizzazione 

delle edizioni 2024 2025 e 2026 del Prezzario camerale
 predisposizione dei file in formato pdf, idonei alla stampa tipografica del 

Prezzario camerale, dei file csv necessari all’esportazione dei dati e alla 
pubblicazione del volume sul sito internet dell’Ente camerale per la libera 
consultazione 

 realizzazione della procedura per l’estrazione del Prezzario Provinciale in 
formato xml, secondo standard six, per permettere importazione in software 
tecnici come Acca ed Euclide

 adeguamento continuativo piattaforma a norme di sicurezza informatica per 
ridurre al minimo i rischi di distruzione, perdita, accesso non autorizzato o 
non consentito o non conforme alle finalità

 aggiornamento tecnologia base piattaforma per conformità a standard 
sicurezza

 intervento di ripristino della piattaforma in caso di guasti tecnici entro il 
giorno lavorativo successivo alla comunicazione ricevuta via mail

 intervento di risoluzione di eventuali anomalie entro i due giorni lavorativi 
successivi alla comunicazione ricevuta via mail

 consentire alla Camera di commercio la supervisione dei lavori allo scopo di 
monitorarne l’avanzamento

 permettere il popolamento automatico per le sezioni “voci”, “sottovoci” e 
“analisi” delle sottovoci per ogni nuova codifica inserita nell’archivio delle 
voci personali (identificate con un codice *)

 esecuzione procedura una tantum di pulizia codici caricati erroneamente 
con caratteri non conformi allo standard adottato.

 estrazione, una tantum, di elenco voci personali non presenti come 
sottovoci, per ottimizzare e velocizzare le correzioni da parte dei 
componenti di determinate aree

 disponibilità alla partecipazione in presenza, nel triennio 2024-2026 ad un
massimo di 15 riunioni della durata di due ore ciascuna, per formazione a 
nuovi componenti del comitato, valutazioni evolutive e assistenze avanzate

- che alla scadenza del 05/04/2024 alle ore 10:00 l’impresa ha 
presentato un’offerta pari a € 11.700,00 (Iva esclusa), pari ad un totale complessivo di 
euro 14.274,00 da ripartire sulle tre annualità come segue:



2024 2025 2026
Servizio gestione ed assistenza del prezzario 
online €  3.660,00 €  3.660,00 €  3.660,00
Popolamento automatico per le voci sottovoci 
e analisi delle sottovoci per ogni nuova 
codifica inserita nell’archivio delle voci 
personali

€    610,00

Esecuzione procedura una tantum di pulizia 
codici caricati erroneamente con caratteri non 
conformi allo standard adottato
Estrazione una tantum di elenco voci 
personali non presenti come sottovoci per 
ottimizzare e velocizzare le correzioni da parte 
dei componenti di determinate aree
Realizzazione procedura per predisporre la 
possibilità di estrazione del Prezzario 
Provinciale in formato xml secondo standard 
six, per permettere importazione in software 
tecnici come Acca ed Euclide €    488,00
Riunioni in presenza per formazione a nuovi 
componenti, valutazioni evolutive, assistenza 
avanzate durata massima di due ore €    732,00 €    732,00 €    732,00
TOTALE IVA INCLUSA €  5.490,00 €  4.392,00 €  4.392,00

- che sono stati espletati tutti i controlli previsti dalla normativa 
vigente come da documentazione allegata agli atti;

- che l'ufficio proponente è l’ufficio Studi e statistica che sarà 
preposto al visto di approvazione;

- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità

DETERMINA

− di prenotare la somma complessiva di euro 14.300,00 per il servizio di 
gestione informatica dati del Prezzario Opere Edili e Impiantistiche in provincia 
di Cuneo triennio 2024/2025/2026 da ripartire come segue:

 € 5.500,00 sul budget 2024
 € 4.400,00 sul budget 2025
 € 4.400,00 sul budget 2026

sul seguente conto:

Conto 330057
Area funzionale D
Centro di responsabilità D
Centro di costo D104



− di affidare all’impresa l’impresa INFORMATICA VISION S.A.S. DI GORGA ALEX 
E C. (P.IVA e C.F. 03529020046) con sede in Dronero (CN) Viale Sarrea 1, il 
servizio di gestione informatica dati del Prezzario Opere Edili e Impiantistiche in 
provincia di Cuneo per le edizioni 2024/2026, procedendo con la stipula della 
trattativa diretta n. 4208071 per l’importo di € 14.274,00;

− di autorizzare la futura liquidazione della suddetta somma previo il ricevimento 
della fattura, il controllo della regolarità del Durc e verificata la correttezza del 
servizio.

                               Il Segretario Generale 
                              (Dott.ssa Patrizia Mellano)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-04-09T15:18:34+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




